
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 미래혁신전략과

부서: 미래혁신전략과
정책: 성공적인 혁신도시 건설
단위: 혁신도시 활성화 추진 (단위:천원)

미래혁신전략과 34,690,279 3,063,474 31,626,805

국 1,600,000 0 1,600,000

도 1,254,450 697,750 556,700

시 31,835,829 2,365,724 29,470,105

성공적인 혁신도시 건설 2,794,270 774,270 2,020,000

도 90,000 90,000 0

시 2,704,270 684,270 2,020,000

혁신도시 활성화 추진 2,306,200 286,200 2,020,000

청소년 테마파크 건립(어린이(가족)특화생활SOC)(보조) 2,020,000 0 2,020,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

□ 청소년 테마파크 건립
2,000,000 0 2,000,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

□ 청소년 테마파크 집기 구입
20,000 0 20,000

고부가가치 창출 미래형 신산업 발굴 및 육성 5,146,320 1,814,420 3,331,900

국 1,600,000 0 1,600,000

도 1,164,450 607,750 556,700

시 2,381,870 1,206,670 1,175,200

미래형 신성장 산업 발굴 및 육성 4,036,820 844,620 3,192,200

국 1,600,000 0 1,600,000

도 720,650 243,750 476,900

시 1,716,170 600,870 1,115,300

SW융합클러스터 사업(국가직접지원)(보조) 127,200 135,000 △7,800

도 50,900 54,000 △3,100

시 76,300 81,000 △4,700

307 민간이전 127,200 135,000 △7,800

도 50,900 54,000 △3,100

시 76,300 81,000 △4,700

02 민간경상사업보조 127,200 135,000 △7,800

□ SW융합클러스터 2.0
127,200 135,000 △7,800

도 50,900 54,000 △3,100

시 76,300 81,000 △4,700

디지털 물류실증단지 조성(보조) 3,200,000 0 3,200,000

국 1,600,000 0 1,600,000

도 480,000 0 480,000

시 1,120,000 0 1,120,000

403 자치단체등자본이전 3,200,000 0 3,200,000

국 1,600,000 0 1,600,000

도 480,000 0 480,000

2,000,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 127,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래혁신전략과
정책: 고부가가치 창출 미래형 신산업 발굴 및 육성
단위: 미래형 신성장 산업 발굴 및 육성 (단위:천원)

시 1,120,000 0 1,120,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,200,000 0 3,200,000

□ 디지털 물류실증단지 조성
3,200,000 0 3,200,000

국 1,600,000 0 1,600,000

도 480,000 0 480,000

시 1,120,000 0 1,120,000

규제자유특구운영지원 1,109,500 969,800 139,700

도 443,800 364,000 79,800

시 665,700 605,800 59,900

규제자유특구운영지원(국가직접지원)(보조) 859,500 659,800 199,700

도 343,800 264,000 79,800

시 515,700 395,800 119,900

308 자치단체등이전 859,500 659,800 199,700

도 343,800 264,000 79,800

시 515,700 395,800 119,900

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 859,500 659,800 199,700

□ 우수 특구 R&D 및 안착화 지원
859,500 659,800 199,700

도 343,800 264,000 79,800

시 515,700 395,800 119,900

자전거법 법령 개정 용역 0 60,000 △60,000

207 연구개발비 0 60,000 △60,000

01 연구용역비 0 60,000 △60,000

□ 스마트그린물류 규제자유특구 자전거법
법령 개정 용역 0 60,000 △60,000

성장잠재력의 극대화 26,565,760 380,360 26,185,400

미래전략 기획 및 전략사업 연구 26,565,760 380,360 26,185,400

미래전략과제 발굴 및 지역전략사업 육성 연구 132,760 130,360 2,400

201 일반운영비 52,440 52,440 0

01 사무관리비 47,040 52,440 △5,400

□ 일반수용비 40,400 45,800 △5,400

○ 미래전략사업 관련 책자 유인
5,400 10,800 △5,400

02 공공운영비 5,400 0 5,400

□ 드론기술지원센터 무인경비시스템 운영
3,150 0 3,150

□ 드론기술지원센터 전기료 외
2,250 0 2,250

202 여비 10,320 7,920 2,400

01 국내여비 10,320 7,920 2,400

□ 미래전략과제 발굴
6,720 4,320 2,400

자동차튜닝기술지원클러스터조성사업(보조) 4,000,000 0 4,000,000

3,200,000,000원*1식

경정 859,500,000원

경정 0원

경정 5,400,000원

450,000원*7월

250,000원*9월

경정 6,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래혁신전략과
정책: 성장잠재력의 극대화
단위: 미래전략 기획 및 전략사업 연구 (단위:천원)

401 시설비및부대비 4,000,000 0 4,000,000

01 시설비 4,000,000 0 4,000,000

□ 모빌리티 튜닝산업 지원센터
4,000,000 0 4,000,000

자동차튜닝기술지원클러스터조성사업(자체) 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

02 감리비 700,000 0 700,000

□ 모빌리티 튜닝산업 지원센터 감리
700,000 0 700,000

모빌리티 튜닝산업 지원센터 조성 (지방소멸대응기금) 650,000 0 650,000

403 자치단체등자본이전 650,000 0 650,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 650,000 0 650,000

□ 김천시 기업육성공간 조성사업
650,000 0 650,000

자동차서비스 복합단지 조성 15,500,000 0 15,500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

□ 김천 자동차서비스 복합단지 조성사업
300,000 0 300,000

□ 김천 자동차주행시험장 조성사업
200,000 0 200,000

403 자치단체등자본이전 15,000,000 0 15,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,000,000 0 15,000,000

□ 김천 자동차서비스 복합단지 조성사업 토
지보상 10,000,000 0 10,000,000

□ 김천 자동차주행시험장 조성사업 토지보
상 5,000,000 0 5,000,000

자동차서비스 복합단지 이주 마을 기반 정비 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

□ 자동차서비스 복합단지 이주 마을 기반 정
비 1,000,000 0 1,000,000

지역거점드론실기시험장구축사업(자체) 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

□ 지역거점 드론실기시험장 구축사업
500,000 0 500,000

거점기관 개방형 혁신사업(국가직접지원) 2,373,000 0 2,373,000

308 자치단체등이전 2,373,000 0 2,373,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,373,000 0 2,373,000

□ 거점기관 개방형 혁신사업
2,373,000 0 2,373,000

2024 전국 대학생 UAM 올림피아드 유치 90,000 0 90,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

4,000,000,000원*1식

700,000,000원*1식

650,000,000원*1식

300,000,000원*1식

200,000,000원*1식

10,000,000,000원*1식

5,000,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

500,000,000원*1식

2,373,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래혁신전략과
정책: 성장잠재력의 극대화
단위: 미래전략 기획 및 전략사업 연구 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,000 0 90,000

□ 2024 전국 대학생 UAM 올림피아드 유치
90,000 0 90,000

드론자격센터 시설물 유지 관리 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

□ 드론자격센터 시설물 유지 관리
20,000 0 20,000

드론자격센터 주변 잔여지 도시관리계획 수립 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

□ 드론자격센터 주변 잔여지 도시관리계획
수립 150,000 0 150,000

2024년 드론실증도시 구축사업(국가직접지원) 600,000 0 600,000

307 민간이전 600,000 0 600,000

02 민간경상사업보조 600,000 0 600,000

□ 2024년 드론실증도시 구축사업
600,000 0 600,000

K-드론지원센터 구축(국가직접지원) 600,000 0 600,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 0 600,000

□ K-드론지원센터 구축 설계
600,000 0 600,000

신성장기반 조성 33,400 0 33,400

전략산업추진 33,400 0 33,400

전략산업조성 33,400 0 33,400

201 일반운영비 24,400 0 24,400

01 사무관리비 24,400 0 24,400

□ 일반수용비 22,000 0 22,000

○ 전략산업조성 관련 각종 회의 서류 유인
11,000 0 11,000

○ 전략산업조성 관련 제안서 유인
11,000 0 11,000

□ 급량비 2,400 0 2,400

○ 전략산업조성 업무 추진
2,400 0 2,400

202 여비 9,000 0 9,000

01 국내여비 9,000 0 9,000

□ 모빌리티튜닝산업 관련 조사 및 업무 협의
2,400 0 2,400

□ 자동차서비스 복합단지 입주 업체 유치 및
업무 협의 2,400 0 2,400

□ 자동차 주행시험장 전문가 자문 및 업무
협의 2,400 0 2,400

90,000,000원*1식

20,000,000원*1식

150,000,000원*1식

600,000,000원*1식

600,000,000원*1식

22,000원*100부*5회

22,000원*100부*5회

8,000원*3명*100일

80,000원*3명*10회

80,000원*3명*10회

80,000원*3명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래혁신전략과
정책: 신성장기반 조성
단위: 전략산업추진 (단위:천원)

□ 전략산업조성 관련 업무 추진
1,800 0 1,800

재무활동(미래혁신전략과) 56,105 0 56,105

보전지출 56,105 0 56,105

보전지출(미래혁신전략과) 56,105 0 56,105

802 반환금기타 56,105 0 56,105

01 국고보조금반환금 11,032 0 11,032

□ 스마트타운 챌린지 국고보조금 집행잔액
10,000 0 10,000

□ 스마트타운 챌린지 국고보조금 이자
715 0 715

□ 2023년 경북혁신도시 연계 상생발전확산사
업 국고보조금 집행잔액 317 0 317

02 시ㆍ도비보조금반환금 45,073 0 45,073

□ 스마트타운 챌린지 도비보조금 집행잔액
2,000 0 2,000

□ 스마트타운 챌린지 도비보조금 이자
194 0 194

□ 디지털물류서비스실증사업 도비보조금 집
행잔액 3,224 0 3,224

□ 디지털물류서비스실증사업 도비보조금 이
자 820 0 820

□ 융복합드론 플랫폼 구축사업 도비보조금
집행잔액 36,217 0 36,217

□ 융복합드론 플랫폼 구축사업 도비보조금
이자 258 0 258

□ 2023년 경북혁신도시 연계 상생발전확산사
업 도비보조금 집행잔액 96 0 96

□ 2023년 혁신도시공공기관지역교류지원사업
도비보조금 집행잔액 2,264 0 2,264

20,000원*3명*30회

10,000,000원

714,640원

317,000원

2,000,000원

193,880원

3,223,140원

819,150원

36,216,790원

257,160원

96,000원

2,264,000원


